
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 인구일자리정책실

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구일자리정책실 11,618,376 15,994,295 △4,375,919

국 522,928

도 1,450,305

군 9,645,143

지역인구정책 4,510,360 7,693,650 △3,183,290

도 880,028

군 3,630,332

인구정책 104,220 1,042,350 △938,130

도 11,808

군 92,412

효과적인 인구정책추진 74,700 102,470 △27,770

201 일반운영비 30,800 32,230 △1,430

01 사무관리비 22,800 22,230 570

○ 인구정책 홍보책자 제작
3,000

○ 인구정책 SNS 홍보용 카드뉴스 제작
5,000

○ 인구정책위원회 위원 참석 수당
2,800

○ 인구정책위원회 회의자료 제작
3,000

○ 인구정책 시행계획 보고서 제작
6,000

○ 인구정책 사업신청 홍보 현수막 제작
3,000

03 행사운영비 8,000 10,000 △2,000

○ 섬마을로 공간 활성화 프로그램 지원
5,000

○ 인구청년정책 계층별 정책토크 추진
3,000

301 일반보전금 11,000 12,240 △1,240

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

○ 인구·청년정책 관련 행사 참석자 실비 지
급 3,000

14 기타보상금 8,000 10,240 △2,240

○ 인구정책 가족사진 공모전
4,000

○ 인구정책 아이디어 공모전
4,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

08 이차보전금 18,000 18,000 0

○ 신혼부부 주거비용 대출이자 지원
18,000

308 자치단체등이전 14,900 0 14,900

07 자치단체간부담금 5,000 0 5,000

3,000,000원 * 1회

500,000원 * 10회

70,000원 * 20명 * 2회

30,000원 * 20명 * 5회

6,000,000원 * 1식

60,000원 * 50회

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

20,000원 * 150명 * 1회

4,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

150,000원 * 20명 * 6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

○ 인구감소지역 지자체 부담금
5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,900 0 9,900

○ 인구청년정책 언론 홍보비
9,900

신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 29,520 33,210 △3,690

도 11,808

군 17,712

301 일반보전금 29,520 33,210 △3,690

도 11,808

군 17,712

14 기타보상금 29,520 33,210 △3,690

○ 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업
29,520

도 11,808

군 17,712

청년정책 1,069,140 0 1,069,140

도 368,220

군 700,920

청년공동체 활성화 지원 80,000 0 80,000

도 48,000

군 32,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 12,000

군 8,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 지원사업
20,000

도 12,000

군 8,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 36,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 지원사업
60,000

도 36,000

군 24,000

청년 취업자 주거비 지원사업 16,800 0 16,800

도 6,720

군 10,080

301 일반보전금 16,800 0 16,800

도 6,720

군 10,080

5,000,000원 * 1식

330,000원 *5개소* 6회

29,520,000원 * 1식

2,000,000원 * 10팀

6,000,000원 * 10팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

14 기타보상금 16,800 0 16,800

○ 청년 취업자 주거비 지원사업
16,800

도 6,720

군 10,080

청년 희망 디딤돌 통장사업 66,000 0 66,000

도 26,400

군 39,600

301 일반보전금 66,000 0 66,000

도 26,400

군 39,600

14 기타보상금 66,000 0 66,000

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업
66,000

도 26,400

군 39,600

청년부부 결혼축하금 지원 200,000 0 200,000

도 60,000

군 140,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

도 60,000

군 140,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

○ 청년부부 결혼축하금 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

청년센터 운영 84,340 0 84,340

도 14,700

군 69,640

101 인건비 33,000 0 33,000

도 7,200

군 25,800

04 기간제근로자등보수 33,000 0 33,000

○ 시군청년센터 운영 33,000

* 인부임 24,000

도 7,200

군 16,800

* 시간외근무수당

5,400

* 4대보험료 기관부담금
3,600

201 일반운영비 41,340 0 41,340

200,000원 * 7명 * 12월

66,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 100부부

2,000,000원 * 1명 * 12월

15,000원 * 3시간 * 10일 * 1명 * 12개월

300,000원 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

도 7,500

군 33,840

01 사무관리비 13,700 0 13,700

○ 청년센터 운영 13,700

* 프린터 임대료
3,600

* 정수기 임대료 2,400

* 물품구입 3,000

* 홍보물품 제작 4,700

02 공공운영비 2,640 0 2,640

○ 청년센터 승강기 유지관리비
2,640

03 행사운영비 25,000 0 25,000

○ 시군 청년센터 활성화 프로그램 운영
25,000

도 7,500

군 17,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 청년센터 유지 보수 공사
10,000

전남청년 문화복지카드 531,000 0 531,000

도 212,400

군 318,600

307 민간이전 531,000 0 531,000

도 212,400

군 318,600

05 민간위탁금 531,000 0 531,000

○ 전남청년 문화복지카드 지원사업
531,000

도 212,400

군 318,600

청년 자격증 응시료 지원사업 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○ 청년 자격증 응시료 지원사업
3,000

완도군 청년의 날 행사 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 완도군 청년의 날 행사
30,000

청년정책 활성화 지원사업 58,000 0 58,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

150,000원 * 2대 * 12개월

200,000원 * 12개월

3,000,000원 * 1식

4,700,000원 * 1식

220,000원 * 12개월

25,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

250,000원 * 2,124명

3,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 청년 역량강화 프로그램 운영
30,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○ 청년발전협의체 활동수당
5,000

○ 청년정책 SNS 홍보 이벤트
7,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

12 민간인위탁교육비 16,000 0 16,000

○ 청년 취창업 맞춤형 교육
16,000

지방소멸대응기금 3,337,000 6,651,300 △3,314,300

도 500,000

군 2,837,000

지방소멸대응기금 공모 37,000 41,300 △4,300

201 일반운영비 7,000 11,300 △4,300

01 사무관리비 7,000 11,300 △4,300

○ 25년 지방소멸대응기금 운영 7,000

* 지방소멸대응기금 보고서 제작
600

* 지방소멸대응기금 보고회 PPT 제작
3,000

* 지방소멸대응기금 보고회 참석수당
1,400

* 지방소멸대응기금 홍보
2,000

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

○ 25년 지방소멸대응기금 사업 발굴 연구용
역 30,000

청년공공임대주택 건립 1,300,000 0 1,300,000

도 500,000

군 800,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

도 500,000

군 800,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

○ 청년공공임대주택 건립
1,300,000

도 500,000

군 800,000

외국인 문화쉼터 조성 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

10,000,000원 * 3식

5,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

16,000,000원 * 1식

10,000원 * 20부 * 3회

3,000,000원 * 1회

70,000원 * 10명 * 2회

2,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

1,300,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지방소멸대응기금 (단위:천원)

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○ 외국인 문화쉼터 조성
2,000,000

주민자치 기반 강화 265,000 303,240 △38,240

도 79,500

군 185,500

지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 265,000 303,240 △38,240

도 79,500

군 185,500

전라남도 마을공동체 활동지원사업 50,000 45,000 5,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 45,000 5,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 45,000 5,000

○ 전라남도 마을공동체 활동지원사업(씨앗)
40,000

도 12,000

군 28,000

○ 전라남도 마을공동체 활동지원사업(새싹)
10,000

도 3,000

군 7,000

행복드림 돌봄공동체 지원사업 60,000 20,000 40,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 20,000 40,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 20,000 40,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
60,000

도 18,000

군 42,000

완도군사회적공동체지원센터 운영사업 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

101 인건비 124,000 114,450 9,550

도 37,200

군 86,800

04 기간제근로자등보수 124,000 114,450 9,550

○ 사회적공동체지원센터 인건비(센터장)
40,500

2,000,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 8개소

10,000,000원 * 1개소

10,000,000원 * 6개소

40,500,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 (단위:천원)

도 12,150

군 28,350

○ 사회적공동체지원센터 인건비(사무원 2인)
54,000

도 16,200

군 37,800

○ 사회적공동체지원센터 직원 4대보험료 기
관부담금 16,000

도 4,800

군 11,200

○ 사회적공동체지원센터 직원 퇴직적립금
7,500

도 2,250

군 5,250

○ 사회적공동체지원센터 직원 국내여비
6,000

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 26,000 35,550 △9,550

도 7,800

군 18,200

01 사무관리비 15,000 18,550 △3,550

○ 사회적공동체지원센터 사무실 임차비
11,000

도 3,300

군 7,700

○ 사회적공동체지원센터 운영 물품 구입
4,000

도 1,200

군 2,800

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 사회적공동체지원센터 유지관리
1,000

도 300

군 700

03 행사운영비 10,000 16,000 △6,000

○ 주민자치역량강화 및 사회적경제기업 창
업 교육 10,000

도 3,000

군 7,000

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업 5,000 16,000 △11,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 4,800 0 4,800

도 1,440

54,000,000원 * 1년액

16,000,000원 * 1년액

7,500,000원 * 1년액

25,000원 * 2인 * 10회 * 12월

11,000,000원 * 1년액

4,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 (단위:천원)

군 3,360

14 기타보상금 4,800 0 4,800

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 활동비
4,800

도 1,440

군 3,360

307 민간이전 200 16,000 △15,800

도 60

군 140

06 보험금 200 0 200

○ 마을행복디자이너 보험 가입
200

도 60

군 140

고용촉진 및 안정 1,451,209 1,003,066 448,143

국 226,225

도 313,696

군 911,288

일자리 창출 1,451,209 1,003,066 448,143

국 226,225

도 313,696

군 911,288

지역공동체 일자리사업(전환사업) 266,118 266,000 118

도 159,671

군 106,447

101 인건비 239,506 239,400 106

도 143,704

군 95,802

04 기간제근로자등보수 239,506 239,400 106

○ 지역공동체 일자리사업 인건비
239,506

도 143,704

군 95,802

206 재료비 26,612 26,600 12

도 15,967

군 10,645

01 재료비 26,612 26,600 12

○ 지역공동체 일자리사업 재료 구입
26,612

도 15,967

군 10,645

공공근로사업 80,000 100,000 △20,000

101 인건비 70,000 80,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 70,000 80,000 △10,000

4,800,000원 * 1명

200,000원 * 1명

239,506,000원 * 1년액

26,612,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 일상회복지원 공공근로사업
70,000

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○ 공공근로사업 재료구입
10,000

외국인 계절근로자 프로그램 운영 389,858 0 389,858

201 일반운영비 244,568 0 244,568

01 사무관리비 243,568 0 243,568

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영 243,568

* 인솔차량 임차 210,000

* 모집홍보 현수막 제작
1,960

* 통역료 4,000

* 운영비 27,608

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 외국인 계절근로자 고용주 안내문 발송
1,000

301 일반보전금 53,440 0 53,440

11 행사실비지원금 53,440 0 53,440

○ 외국인 계절근로자 입출국 급식비
53,440

307 민간이전 91,850 0 91,850

06 보험금 91,850 0 91,850

○ 외국인 계절근로자 어업인 안전보험
91,850

일자리 창출지원 1,500 4,360 △2,860

201 일반운영비 1,500 4,360 △2,860

01 사무관리비 1,500 4,360 △2,860

○ 일자리사업 추진 사례집 제작
1,500

지역일자리공시제 2,000 5,000 △3,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

○ 지역일자리공시제 추진실적 평가자료 작
성 2,000

행안부형 마을기업 육성사업 50,000 80,000 △30,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

307 민간이전 50,000 80,000 △30,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

70,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1년액

1,500,000원 * 140회

70,000원 * 14매 * 2회

200,000원 * 20회

27,608,000원 * 1년액

500원 * 200명 * 10회

10,000원 * 1,336명 * 4회

55,000원 * 1,670명

30,000원 * 50부

2,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 50,000 80,000 △30,000

○ 행안부형 마을기업 육성사업
50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

(예비)사회적기업 일자리창출사업 86,300 163,000 △76,700

국 64,725

도 4,315

군 17,260

307 민간이전 86,300 163,000 △76,700

국 64,725

도 4,315

군 17,260

02 민간경상사업보조 86,300 163,000 △76,700

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업
86,300

국 64,725

도 4,315

군 17,260

사회적경제기업 시설장비 지원사업 31,000 31,000 0

도 9,300

군 21,700

307 민간이전 31,000 0 31,000

도 9,300

군 21,700

02 민간경상사업보조 31,000 0 31,000

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업
31,000

도 9,300

군 21,700

사회적경제기업
고도화 지원사업

5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○ 사회적경제기업 고도화 지원사업
5,400

도 1,620

군 3,780

사회적경제기업 자립화 지원사업 33,550 49,380 △15,830

50,000,000원 * 1년액

86,300,000원 * 1년액

31,000,000원 * 1개소

5,400,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

201 일반운영비 1,550 4,380 △2,830

01 사무관리비 1,550 4,380 △2,830

○ 사회적경제육성위원회 1,550

* 심의 참석 수당 500

* 홍보 현수막 제작 1,050

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○ 사회적경제기업 자립화 지원사업
20,000

402 민간자본이전 12,000 15,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 15,000 △3,000

○ 사회적경제기업 자립화 지원사업
12,000

전남 청년 근속장려금 지원사업 50,000 45,000 5,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 45,000 5,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 45,000 5,000

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
50,000

도 15,000

군 35,000

신중년 희망일자리 장려금 지원사업 14,400 8,000 6,400

도 4,320

군 10,080

307 민간이전 14,400 8,000 6,400

도 4,320

군 10,080

02 민간경상사업보조 14,400 8,000 6,400

○ 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
14,400

도 4,320

군 10,080

지역연계형 청년창업 지원사업 70,000 0 70,000

도 42,000

군 28,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

도 42,000

군 28,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

○ 지역연계형 청년창업 지원사업
70,000

100,000원 * 5명

70,000원 * 15매

10,000,000원 * 2개소

12,000,000원 * 1개소

50,000,000원 * 1년액

14,400,000원 * 1식

70,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 42,000

군 28,000

전남 청년 창업도전 지원 사업 56,600 114,567 △57,967

국 24,000

도 9,780

군 22,820

308 자치단체등이전 56,600 114,567 △57,967

국 24,000

도 9,780

군 22,820

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,600 114,567 △57,967

○ 전남 청년 창업도전 지원사업
56,600

국 24,000

도 9,780

군 22,820

전남 청년 마을로 사업 1,350 0 1,350

201 일반운영비 1,350 0 1,350

01 사무관리비 1,350 0 1,350

○ 지역주도형 청년일자리사업 1,350

* 홍보 현수막 제작 1,050

* 홍보 리플릿 제작 300

마을로 플러스 프로젝트 313,133 0 313,133

국 112,500

도 60,190

군 140,443

308 자치단체등이전 313,133 0 313,133

국 112,500

도 60,190

군 140,443

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 313,133 0 313,133

○ 마을로 플러스 프로젝트
313,133

국 112,500

도 60,190

군 140,443

주민자치역량강화 37,500 36,034 1,466

국 12,220

도 5,377

군 19,903

지역경쟁력및자치기반강화 37,500 36,034 1,466

국 12,220

도 5,377

56,600,000원 * 1년액

70,000원 * 15매

300원 * 1,000매

313,133,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 주민자치역량강화
단위: 지역경쟁력및자치기반강화 (단위:천원)

군 19,903

어촌6차산업화지원-어촌체험마을 36,660 35,194 1,466

국 12,220

도 5,377

군 19,063

307 민간이전 36,660 35,194 1,466

국 12,220

도 5,377

군 19,063

02 민간경상사업보조 36,660 35,194 1,466

○ 어촌체험마을 사무장 채용 지원
36,660

국 12,220

도 5,377

군 19,063

어촌체험마을조성 840 840 0

301 일반보전금 840 840 0

11 행사실비지원금 840 840 0

○ 어촌체험마을 사무장 양성과정 참석실비
840

투자 및 기업유치 52,000 34,400 17,600

투자유치 활성화 52,000 34,400 17,600

투자유치 활성화 지원 52,000 34,400 17,600

201 일반운영비 20,000 19,900 100

01 사무관리비 10,000 9,900 100

○ 투자유치 홍보책자 제작
3,000

○ 투자유치 홍보물품 제작
5,000

○ 투자유치 업무협약(MOU) 현수막 제작
800

○ 투자유치위원회 위원 수당
1,200

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 해양치유산업 투자유치 설명회
10,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 투자유치 시책업무 추진
2,000

206 재료비 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

○ 투자유치 설명회 및 판촉행사 물품제작 재
료 구입 7,000

301 일반보전금 23,000 12,500 10,500

18,330,000원 * 2개소

140,000원 * 2명 * 3회

10,000원 * 300권

20,000원 * 250개

80,000원 * 10회

100,000원 * 3인 * 4회

10,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1년액

50,000원 * 14개 * 10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 투자 및 기업유치
단위: 투자유치 활성화 (단위:천원)

09 외빈초청여비 20,000 5,000 15,000

○ 투자자 초청 완도군 팸투어
20,000

11 행사실비지원금 3,000 7,500 △4,500

○ 국내외 투자유치행사 실비지원금
3,000

농촌자원 활력화 증진 436,840 444,700 △7,860

도 78,732

군 358,108

전문농업인 육성 436,840 444,700 △7,860

도 78,732

군 358,108

귀농귀촌유치지원 263,840 344,700 △80,860

도 50,232

군 213,608

101 인건비 26,400 59,400 △33,000

04 기간제근로자등보수 26,400 59,400 △33,000

○ 귀농 귀어 상담 운영 인건비
26,400

201 일반운영비 42,000 60,360 △18,360

도 11,100

군 30,900

01 사무관리비 23,000 39,360 △16,360

○ 귀농귀촌 동네작가 운영
18,000

도 5,400

군 12,600

○ 귀농 귀촌 활성화 운영비
5,000

03 행사운영비 19,000 19,000 0

○ 도시민 유치 홍보지원
19,000

도 5,700

군 13,300

301 일반보전금 30,600 40,600 △10,000

도 9,180

군 21,420

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 귀농귀촌단체 유치 및 홍보활동 참석 실비
보상 3,000

도 900

군 2,100

14 기타보상금 27,600 37,600 △10,000

○ 농촌에서 살아보기 참여자 연수비 및 마을
인센티브 지급 27,600

5,000,000원 * 4회

50,000원 * 10인 * 6회

26,400,000원 * 1인

50,000원 * 360건

5,000,000원 * 1식

4,750,000원 * 4회

100,000원 * 10명 * 3회

13,800,000원 * 2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

도 8,280

군 19,320

307 민간이전 104,840 102,340 2,500

도 29,952

군 74,888

02 민간경상사업보조 104,840 102,340 2,500

○ 농촌에서 살아보기
99,840

도 29,952

군 69,888

○ 귀농인 모임체 육성
5,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○ 귀농인의 집 조성
60,000

귀농 지원 78,000 90,000 △12,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 귀농·귀어위원회 위원 참석 수당
1,120

○ 귀농 농업창업 및 주택구입 지원사업 선정
심사위원회 심사수당

560

○ 귀농귀촌 지원사업 홍보 현수막 제작
1,680

○ 귀농·귀어 희망학교 교재 구입
1,640

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 귀농·귀어 희망학교 강사수당
10,000

402 민간자본이전 63,000 65,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 65,000 △2,000

○ 귀농인 정착 및 농가주택수리비 지원사업
45,000

○ 귀농·귀어인 주거 임차료(월세) 지원
18,000

귀농산어촌 박람회 참가 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

49,920,000원 * 2개소

5,000,000원 * 1개소

30,000,000원 * 2개소

70,000원 * 8명 *2회

70,000원 * 4명 * 2회

70,000원 * 12개소 * 2회

32,800원 * 25인 * 2회

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 9세대

300,000원 * 10세대 * 6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○ 귀농산어촌박람회 참가
10,000

도 3,000

군 7,000

귀농산어촌 어울림마을 조성사업 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○ 2024년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업
45,000

도 13,500

군 31,500

전남에서 살아보기(특화형) 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 2024년 전남에서 살아보기(특화형)
40,000

도 12,000

군 28,000

수산 인력 육성 296,771 228,560 68,211

국 169,740

도 21,759

군 105,272

어업인 전문인력 육성 296,771 228,560 68,211

국 169,740

도 21,759

군 105,272

귀어·귀촌지원(박람회) 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 귀어·귀촌 박람회 홍보자료 제작
1,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○ 귀어·귀촌 박람회 부스 임대료
3,000

귀어가 지원 50,000 85,000 △35,000

307 민간이전 50,000 85,000 △35,000

10,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 3개소

40,000,000원 * 1개소

1,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 수산 인력 육성
단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 50,000 85,000 △35,000

○ 귀어업인 정착 지원사업
50,000

청년어촌정착지원 241,771 137,200 104,571

국 169,240

도 21,759

군 50,772

307 민간이전 241,771 137,200 104,571

국 169,240

도 21,759

군 50,772

02 민간경상사업보조 241,771 137,200 104,571

○ 2024년 청년어촌정착지원
241,771

국 169,240

도 21,759

군 50,772

청년어업인 영어정착지원(행정비) 1,000 2,360 △1,360

국 500

군 500

201 일반운영비 1,000 2,360 △1,360

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 2,360 △1,360

○ 청년어업인 정착지원(행정비)
1,000

국 500

군 500

농가 소득 안정 57,893 22,509 35,384

국 14,743

도 31,526

군 11,624

농촌삶의질향상 57,893 22,509 35,384

국 14,743

도 31,526

군 11,624

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,769 2,769 0

국 692

도 1,523

군 554

307 민간이전 2,769 2,769 0

국 692

도 1,523

군 554

5,000,000원 * 10어가

9,670,840원 * 25식

1,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질향상 (단위:천원)

06 보험금 2,769 2,769 0

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원
2,769

국 692

도 1,523

군 554

농촌관광주체육성지원(사무장채용) 54,404 18,300 36,104

국 13,601

도 29,922

군 10,881

307 민간이전 54,404 18,300 36,104

국 13,601

도 29,922

군 10,881

02 민간경상사업보조 54,404 18,300 36,104

○ 농촌체험휴양마을 사무장 채용 지원사업
54,404

국 13,601

도 29,922

군 10,881

체험마을리더 교육 지원 720 1,440 △720

국 450

도 81

군 189

307 민간이전 720 1,440 △720

국 450

도 81

군 189

02 민간경상사업보조 720 1,440 △720

○ 체험마을리더 교육지원
720

국 450

도 81

군 189

평생학습체제 구축 859,800 606,120 253,680

국 100,000

도 12,000

군 747,800

주민평생교육지원 859,800 606,120 253,680

국 100,000

도 12,000

군 747,800

평생학습도시 조성 92,400 114,400 △22,000

도 12,000

692,250원 * 4개소

13,601,000원 * 4개소

180,000원 * 4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

군 80,400

201 일반운영비 50,400 54,400 △4,000

도 6,000

군 44,400

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 전국 평생학습도시협의회 회비
4,000

03 행사운영비 46,400 50,400 △4,000

○ 전남 시군 평생교육활성화 지원사업
20,000

도 6,000

군 14,000

○ 대한민국 평생학습박람회 운영
6,400

○ 평생학습축제 개최비
20,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 평생학습축제 참가자 실비보상
10,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 6,000

군 26,000

12 민간인위탁교육비 32,000 0 32,000

○ 문해교사 양성과정 운영
12,000

○ 전남 시군 평생교육활성화 지원사업
20,000

도 6,000

군 14,000

평생교육원 운영 429,200 315,930 113,270

201 일반운영비 9,900 28,880 △18,980

01 사무관리비 8,900 24,880 △15,980

○ 평생교육원 운영 8,900

* 수강생 모집 현수막 제작비
2,100

* 평생학습관 사무실 운영비
1,800

* 공모사업 관련 사업계획서 제본비
1,000

* 평생교육원 운영 강좌 실습재료비
4,000

03 행사운영비 1,000 4,000 △3,000

○ 평생교육행사(개강식, 강사간담회 등)
1,000

301 일반보전금 413,800 287,050 126,750

4,000,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1식

6,400,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

70,000원 * 15매 * 2회

150,000원 * 12개월

1,000,000원 * 1회

4,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 51,200 48,700 2,500

○ 행복학습매니저 실비
7,200

○ 평생교육원 운영 강의지원비
44,000

14 기타보상금 362,600 238,350 124,250

○ 행복학습매니저 활동비
12,600

○ 평생교육원 운영 강사료
350,000

308 자치단체등이전 5,500 0 5,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 0 5,500

○ 수강생 모집 신문광고비
5,500

성인문해교육 338,200 175,790 162,410

국 100,000

군 238,200

201 일반운영비 9,400 5,490 3,910

01 사무관리비 8,300 4,490 3,810

○ 학습지원물품 구입(교과서, 워크북, 부교
재, 학습교구 등) 8,300

03 행사운영비 1,100 1,000 100

○ 문해교육 관계자 역량강화교육
1,100

301 일반보전금 128,800 50,300 78,500

11 행사실비지원금 28,000 300 27,700

○ 찾아가는 문해교실 강의지원비(교통비, 도
선비 등 실비) 28,000

14 기타보상금 100,800 50,000 50,800

○ 찾아가는 문해교실 강사료

100,800

307 민간이전 200,000 120,000 80,000

국 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 120,000 80,000

○ 성인문해교육 지원사업
200,000

국 100,000

군 100,000

유아 초중등 교육재정 지원 3,456,711 4,431,647 △974,936

도 27,687

군 3,429,024

장학진흥운영 3,456,711 4,431,647 △974,936

도 27,687

200,000원 * 6명 * 6개월

44,000,000원 * 1년액

350,000원 * 6명 * 6개월

350,000,000원 * 1년액

550,000원 * 5개사 * 2회

8,300,000원 * 1식

1,100,000원 * 1식

28,000,000원 * 1년액

40,000원 * 2시간 * 2회 * 30주 * 30개소 * 7
0%

200,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 유아 초중등 교육재정 지원
단위: 장학진흥운영 (단위:천원)

군 3,429,024

장학진흥 운영 3,079,040 3,975,500 △896,460

201 일반운영비 1,540 39,500 △37,960

01 사무관리비 1,540 19,500 △17,960

○ 농산어촌 유학 활성화 홍보물 제작
700

○ 지역교육사업 및 장학사업 홍보 840

* 플래카드 제작
840

301 일반보전금 153,500 177,000 △23,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 153,500 177,000 △23,500

○ 초중고생 입학 축하금 지원
153,500

306 출연금 2,100,000 2,620,000 △520,000

01 출연금 2,100,000 2,620,000 △520,000

○ (재)장보고장학회 장학기금 출연금
2,100,000

308 자치단체등이전 824,000 1,139,000 △315,000

08 교육기관에대한보조 824,000 1,139,000 △315,000

○ 초중학교 무상급식 지원사업(지자체 부담
금) 700,000

○ 완도 진로체험지원센터 위탁운영비
50,000

○ 학교 교육시설 지원(완도중학교 운동장보
수) 50,000

○ 농산어촌 유학 활성화
24,000

원어민 보조교사 지원사업 136,134 135,641 493

도 27,687

군 108,447

308 자치단체등이전 136,134 135,641 493

도 27,687

군 108,447

08 교육기관에대한보조 136,134 135,641 493

○ 원어민보조교사 지원
136,134

도 27,687

군 108,447

고등학교 무상교육 지원 241,537 244,706 △3,169

308 자치단체등이전 241,537 244,706 △3,169

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 241,537 244,706 △3,169

○ 고등학교 무상교육 지원 전출금(지자체 부
담금) 241,537

행정운영경비(인구일자리정책실) 194,292 174,618 19,674

인력운영비 91,447 71,773 19,674

700,000원 * 1식

70,000원 * 12매 * 1회

100,000원 * 305명 + 200,000원 * 615명

2,100,000,000원 * 1식

1,400,000,000원 * 50%

50,000,000원 * 1년액

50,000,000원 * 1식

400,000원 * 5명 * 12개월

45,378,000원 * 3명

7,133,710,000원 * 3.60% - 15,277,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 행정운영경비(인구일자리정책실)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비(인구일자리정책실) 91,447 71,773 19,674

101 인건비 91,447 71,773 19,674

01 보수 91,447 71,773 19,674

○ 초과근무수당 80,017

* 6급 31,579

* 7급 19,016

* 8급 21,341

* 9급 8,081

○ 공무직(무기계약)근로자보수
11,430

기본경비 102,845 102,845 0

기본경비(인구일자리정책실) 102,845 102,845 0

201 일반운영비 35,280 35,280 0

01 사무관리비 35,280 35,280 0

○ 사무관리비 35,280

* 부서운영비 18,000

* 특근매식비
17,280

202 여비 58,500 58,500 0

01 국내여비 58,500 58,500 0

○ 여비 58,500

* 국내여비
45,000

* 공무직(무기계약) 국내여비
13,500

203 업무추진비 9,065 9,065 0

01 기관운영업무추진비 3,465 3,465 0

○ 기관운영업무추진비
3,465

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 인구일자리정책 시책 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 부서운영업무추진비
3,600

12,531원 * 6인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 4인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 5인 * 35시간 * 12월

9,620원 * 2인 * 35시간 * 12월

19,050원 * 2인 * 25시간 * 12월

1,000,000원 * 18인

8,000원 * 18인 * 10일 * 12월

25,000원 * 10인 * 15일 * 12월

25,000원 * 3인 * 15일 * 12월

3,465,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

300,000원 * 12월


